
COPIA

Determinazione n. 2382 del 05/11/2025  -  SETTORE 2 AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO  - pag. 1 di 5

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

CITTÀ di GROTTAFERRATA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Piazzetta Eugenio Conti n. 1 - c.a.p. 00046

C.F. 02838140586
info@comune.grottaferrata.roma.it

Partita I.V.A. 01124241009
www.comune.grottaferrata.rm.it

N° DETERMINA 2382

DEL 05/11/2025

DETERMINAZIONE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO

Servizio V Ufficio di Piano

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ANNO 2025 AI SENSI DELL’ART. 74 DELLA 
L.R. N. 7 DEL  22/10/2018 E SS.MM. PER GLI INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE DEI 
MINORI FINO AL DODICESIMO ANNO DI ETÀ NELLO SPETTRO AUTISTICO E AI SENSI 
DELLA DGR  N. 289/2023 CHE ESTENDE LA MISURA DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE 
FAMIGLIE  PER LA FASCIA DI ETÀ TRA IL DODICESIMO ANNO E IL DICIOTTESIMO ANNO 
NON COMPIUTO.



COPIA

Determinazione n. 2382 del 05/11/2025  -  SETTORE 2 AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO  - pag. 2 di 5

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto Sindacale n. 80 del 15/12/2022, con il quale lo Scrivente è stato nominato Dirigente del Settore 2° 

Amministrativo - Finanziario;   

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1235 del 12/06/2025 di attribuzione dell’incarico di elevata qualificazione ai 

sensi dell’art. 16, comma 2, lett. a), CCNL comparto Funzioni Locali 2019-2021 per il Servizio III – Servizi alla 

Persona e per il Servizio V – Ufficio di Piano del Settore 2° Amministrativo Finanziario del Comune di Grottaferrata 

alla Dr.ssa Francesca Fabbris dal 16/06/2025 al 31/12/2026; 

ATTESTATO che non sussistono cause di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del Responsabile del 

Progetto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, introdotto dall’art.1, comma 41, della Legge n.190/2012; 

PREMESSO CHE:   

- il Comune di Grottaferrata svolge le funzioni di ente “Capofila” del Distretto RM 6.1, ai sensi della 

Convenzione tra i Comuni per la gestione associata dei servizi sociali distrettuali stipulata il 15/11/2019 e 

prorogata dal Comitato Istituzionale del 20/12/2024 u.s., fino alla costituzione del Consorzio e fase 

transitoria;    

- a tal fine, è stata istituita la struttura organizzativa Ufficio di Piano, che ha il compito di dare attuazione agli 

interventi e ai servizi sociali distrettuali e al Piano sociale di Zona, di cui alla Legge n. 328/2000 e alla Legge 

Regionale del Lazio n. 11/2016; 

VISTA:
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi servizi 

sociali”;
- la legge regionale del Lazio 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 

Regione Lazio”;

- la Deliberazione di Giunta regionale 15 giugno 2023, n. 289, concernete “Riparto e modalità per l’utilizzazione 

delle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità del Ministero per le disabilità” di concerto con 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze e il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali. Programmazione 
regionale degli interventi”;

- la L.R. n. 7 del 22/10/2018 avente ad oggetto “Interventi a sostegno delle famiglie dei minori in età evolutiva 
prescolare dello spettro autistico” e la DGR Lazio n. 866 del 28/12/2018, con le quali la Regione Lazio ha 
stabilito di indirizzare uno specifico fondo a sostegno delle famiglie dei Minori in età evolutiva prescolare nello 
spettro autistico residenti nel Lazio che intendano avvalersi di metodi e programmi psicologici e 
comportamentali strutturali, programmi educativi e di altri trattamenti con evidenza scientifica riconosciuta;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 215 del 15/04/2025, con cui la Regione Lazio ha adottato il Piano 

Regionale per l’autismo 2025-2027;

- le modifiche all’art. 74 della Legge Regionale 22 ottobre 2018, n. 7, apportate dalla Legge Regionale del 27 

febbraio 2020, n. 1, estendono la misura di sostegno economico alle famiglie dei minori in età evolutiva nello 
spettro autistico fino al dodicesimo anno di età, fascia 0-12 anni (non compiuti);

- in esecuzione della sopra richiamata D.G.R. n. 289/2023, gli interventi di assistenza sociosanitaria previsti dalle 

linee guida sul trattamento dei disturbi dello spettro autistico dell’Istituto Superiore di Sanità previsti, di cui alla 
lettera a), estendono la misura di sostegno economico alle famiglie dei minori in età evolutiva nello spettro 
autistico con età compresa tra il dodicesimo e il diciassettesimo anno di vita, fascia 12-18 anni (non compiuti), 



COPIA

Determinazione n. 2382 del 05/11/2025  -  SETTORE 2 AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO  - pag. 3 di 5

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

dunque come una sperimentazione dell’estensione della procedura del Regolamento regionale 1/2019 e ss.mm.ii a 
minori oltre i 12 anni;

CONSIDERATO che la Regione Lazio ha adottato il Regolamento regionale 15 gennaio 2019 n. 1 recante 
“Regolamento per la disciplina degli interventi a sostegno delle famiglie dei minori fino al dodicesimo anno di età 
nello spettro autistico” modificato con il Regolamento regionale del 2 dicembre 2024, n.11;

PRESO ATTO che:

- con Determinazione Dirigenziale n. G12158 del 15/09/2023 e G10029 del 25/07/2024  la Regione Lazio ha 
provveduto alla ripartizione delle quote agli Ambiti per l’attuazione della misura di sostegno alle famiglie con 
Minori nello Spettro Autistico fino al dodicesimo anno di età assegnando al Distretto RM 6.1 la somma di € 
66.363,26 ai fini del rimborso delle spese effettuate nell’annualità 2025 anche utilizzando eventuali economie 
delle annualità pregresse;

- con Determinazione Dirigenziale n. G12405 del 21/09/2023  la Regione Lazio ha provveduto alla ripartizione 
delle quote agli Ambiti per l’attuazione della misura di sostegno alle famiglie con Minori nello Spettro Autistico 
fino al diciottesimo anno di età, non compiuto, assegnando al Distretto RM 6.1 la somma di € 28.051,63 ai fini 
del rimborso delle spese effettuate nell’annualità 2025 anche utilizzando eventuali economie delle annualità 
pregresse;

- la Regione Lazio con i provvedimenti di cui sopra, ha confermato che possono essere armonizzate le nuove 
risorse con gli interventi già programmati, anche al fine di ottimizzare l’utilizzo delle risorse in cassa non 
utilizzate nelle precedenti annualità per evitare residui ed economie.

- con Determinazione Dirigenziale n. G09304 del 18/07/2025 la Regione Lazio ha aggiornato al 09/07/2025 

l’elenco regionale dei professionisti con competenze ed esperienza nell’ambito dei trattamenti dei disturbi dello 
spettro autistico;

RITENUTO necessario dare avvio alle procedure finalizzate alla raccolta delle domande di contributo economico 
delle famiglie con minori nello spettro autistico che si avvalgono di programmi psicologici, educativi mirati a 
modificare i comportamenti dei bambini;

RITENUTO altresì di dover approvare l’allegato avviso pubblico, annualità 2025, "Interventi a sostegno delle famiglie 
con minori nello spettro autistico fino al diciottesimo anno di età, non compiuto”, (Allegato 1), con la relativa  
modulistica per la presentazione delle domande e rendicontazione delle spese (modelli A, C, C1 e Autodichiarazione 
Professionisti iscrizione elenco Regionale) 

VISTE:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27/06/2024 - “Documento Unico di Programmazione 

(DUP) - periodo 2025/2027. Approvazione (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000)”;  

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 26/11/2024 - “Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) – periodo 2025/2027. Approvazione (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000)”;  

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2024 - “Approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2025/2027 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;  

 
VISTI:   

- l’art. 61 dello Statuto del Comune di Grottaferrata, approvato con atto del Consiglio Comunale n. 79 del 

07/12/2000;     

- il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i 

poteri di Consiglio Comunale n. 3 del 09/12/2021, per quanto applicabile;  



COPIA

Determinazione n. 2382 del 05/11/2025  -  SETTORE 2 AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO  - pag. 4 di 5

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

- il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e, in particolare, gli artt. 183, 

comma 5 e 184;     

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (All.4/2);   

- D.Lgs. 36/2023. 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta impegno di spesa;

DETERMINA
di richiamare quanto esposto in premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE l’allegato avviso pubblico, annualità 2025, "Interventi a sostegno delle famiglie con minori nello 
spettro autistico fino al diciottesimo anno di età, non compiuto”, (Allegato 1), con la relativa  modulistica per la 
presentazione delle domande e rendicontazione delle spese (modelli A, C, C1 e Autodichiarazione Professionisti 
iscrizione elenco Regionale) 

DI STABILIRE che la scadenza per la presentazione delle domande di sostegno economico di cui al precedente punto 
1, è fissata entro il 05/12/2025;

DI PUBBLICARE l’avviso di cui sopra, fino al termine di scadenza della presentazione delle domande, 5 Dicembre 
2025, sull’Albo online del Comune di Grottaferrata, Capofila del Distretto Socio-Sanitario RM 6.1;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa/contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

DI DARE ATTO che lo Scrivente:
- non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto all'adozione del presente atto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo a quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
- si impegna ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell'atto e alle informazioni in 

esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

DI ATTESTARE ai sensi della L.7 agosto 1990, n. 241, che il Responsabile del procedimento della presente 
procedura è il Funzionario Amministrativo incaricato di E.Q. Dr.ssa Francesca Fabbris.

Il Responsabile del Procedimento
FABBRIS FRANCESCA

Il Responsabile del Servizio 
f.to STORANI ANDREA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line dal 06/11/2025 al 21/11/2025 per 15 giorni 



COPIA

Determinazione n. 2382 del 05/11/2025  -  SETTORE 2 AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO  - pag. 5 di 5

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

consecutivi rep. n. 3309

Data,  06/11/2025
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to FABBRIS FRANCESCA

La presente determinazione viene inviata:
 
1.  Al Sindaco ai sensi del disposto ex art. 42 dello Statuto comunale.
2.    Alla Segreteria Generale in originale.


